ne regarde qu'en passant les objets qui se présentent à ses yeux, il ne s'arrête pas pour les considérer; il use de la nourriture qui lui est nécessaire, mais ne s'en charge pas et ne fait pas de grandes provisions; un étranger ne fait pas de grands établissements dans un lieu où il n'a pas le dessein de s'arrêter, il ne pense qu'à retourner au plutôt dans sa patrie. — « Pardonnez-moi, afin que je respire un peu avant que je m'en aille et que je ne sois plus; » c'est-à-dire, pardonnez-moi dans le lieu même où j'ai péché. Si vous ne me pardonnez ici-bas, je ne pourrai trouver dans le ciel le repos du pardon, car ce qui est resté lié sur la terre restera lié dans le ciel, ce qui aura été délié sur la terre sera délié dans les cieux. (S. AMBR.)— Quel homme éprouvé par de grandes afflictions n'a pas laissé échapper de son cœur cette touchante prière de David! Comme il est dans notre faible nature de désirer qu'entre une vie agitée, tourmentée, remplie de douleurs et d'inquiétudes, et la mort qui va nous mettre en présence du juge suprême, Dieu nous accorde quelque intervalle de repos qui nous permette de respirer, de nous rafraîchir, de nous reconforter, de nous préparer enfin et de nous encourager à franchir, avec une crainte tempérée par la confiance, le seuil de notre éternité. (RENDU).

## PSAUME XXXIX.

In finem, Psalmus ipsi David.

1. Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi.

2. Et exaudivit preces meas: et eduxit me de lacu miseræ, et de luto fœcis.

Et statuit super petram pedes meos: et direxit gressus meos.

3. Et immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro.

Videbunt multi et timebunt: et sperabunt in Domino.

4. Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus: et non respexit in vanitates et insanias falsas.

5. Multa fecisti tu Domine Deus meus mirabilia tua: et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.

Annuntiavi et locutus sum: multiplicati sunt super numerum.

Pour la fin, Psaume de David même.

1. J'ai attendu, et je ne me suis point lassé d'attendre le Seigneur, et il s'est incliné vers moi.

2. Il a exaucé mes prières, et il m'a tiré d'un lac de misère et d'un hourbier fangeux. Et il a placé mes pieds sur la pierre, et dirigé mes pas.

3. Et il a mis dans ma bouche un cantique nouveau, un hymne de louanges à la gloire de notre Dieu. Plusieurs le verront, et ils seront pénétrés de crainte; et ils espéreront dans le Seigneur.

4. Heureux est l'homme qui a placé son espérance dans le Seigneur, et qui n'a point arrêté sa vue sur des vanités et sur des folies mensongères.